	Проект внесен
Главой муницип	ального округа
	Е.А. Поваровой
(дата)	

## Российская Федерация Новгородская область Дума Пестовского муниципального округа

О внесении изменений в решение Думы Пестовского муниципального округа от 31.10.2023 № 24 «Об утверждении положения о земельном налоге»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2023 №389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса РФ» Дума Пестовского муниципального округа решила:

- 1.Внести в Положение о земельном налоге на территории Пестовского муниципального округа, утвержденного решением Думы Пестовского муниципального округа от 31.10.2023 № 24, следующие изменения:
- 1.1. Изложить абзац 3 подпункта 1 пункта 3.1 статьи 3 в следующей редакции:

«занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»;

- 1.2. Статью 5 изложить в следующей редакции: «Порядок и срок уплаты налога и авансовых платежей по нему.
- 5.1. В течении налогового периода налогоплательщики организации уплачивают авансовые платежи по налогу;

По истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации».

- 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
- 2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Информационный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет".

Проект готовил и завизировал:

Начальник отдела по

прогнозированию доходов А.А. Сушилова

Согласовано:

Заместитель

Главы Администрации округа Е.А.Соловьева

Председатель комитета финансов И. Ю. Лазарец

Заведующий юридическим отделом Ю.Е. Лебедева

#### Пояснительная записка

В соответствии с Федеральным законом от  $31.07.2023~\text{№}389-\Phi3$  «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ, отдельные законодательные акты РФ и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса РФ» предлагается внести изменения:

# Действующая редакция

### абзац 3 подпункта 1 пункта 3.1 статьи 3

занятых жилищным фондом объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) ДЛЯ жилишного строительства земельных исключением участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых предпринимательской деятельности);

#### Статья 5

5.1. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода в размере одной четвертой соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.

По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную разница между суммой налога, как которая определяется как соответствующая налоговой ставке процентная ДОЛЯ налоговой базы

# Предлагаемая редакция

## абзац 3 подпункта 1 пункта 3.1 статьи 3

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищнокоммунального комплекса (<mark>3a</mark> исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) приобретенных или (предоставленных) жилищного ДЛЯ строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)

### Статья 5

5.1. В течении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по налогу;

По истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

учетом особенностей, установленных статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Председатель комитета финансов:

И.Ю. Лазарец